
Ano CXLV No- 168

Brasília - DF, segunda-feira, 1 de setembro de 2008

ISSN 1677-7042

Sumário
.

<!ID1345162-0>

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2008

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério do Meio Am-
biente, crédito suplementar no valor de R$ 9.114.069,00, para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o, inciso I, alínea "d", da Lei no 11 . 6 4 7 ,
de 24 de março de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.647, de 24 de março de 2008), em
favor do Ministério do Meio Ambiente, crédito suplementar no valor de R$ 9.114.069,00 (nove milhões,
cento e quatorze mil, sessenta e nove reais), para atender à programação constante do Anexo deste
Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de excesso
de arrecadação de Recursos Ordinários.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de agosto de 2008; 187º da Independência e 120º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO : 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE : 44201 - INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 8.722.233

AT I V I D A D E S

18 122 0750 2000 ADMINISTRACAO DA UNIDADE 8.722.233
18 122 0750 2000 0001 ADMINISTRACAO DA UNIDADE - NACIONAL 8.722.233

F 3 2 90 0 100 8.722.233

TOTAL - FISCAL 8.722.233

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.722.233

ORGAO : 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE : 44206 - INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTANICO DO RIO DE JANEIRO - JBRJ

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 391.836

AT I V I D A D E S

18 122 0750 2000 ADMINISTRACAO DA UNIDADE 391.836

PÁGINA

Atos do Poder Executivo............................................................................................................................. 1

Presidência da República ............................................................................................................................. 3

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................................... 5

Ministério da Ciência e Tecnologia .......................................................................................................... 41

Ministério da Cultura ................................................................................................................................. 43

Ministério da Defesa.................................................................................................................................. 50

Ministério da Educação ............................................................................................................................. 51

Ministério da Fazenda................................................................................................................................ 57

Ministério da Justiça .................................................................................................................................. 73

Ministério da Previdência Social............................................................................................................... 81

Ministério da Saúde ................................................................................................................................... 81

Ministério das Cidades............................................................................................................................... 93

Ministério das Comunicações.................................................................................................................... 93

Ministério de Minas e Energia.................................................................................................................. 96

Ministério do Desenvolvimento Agrário................................................................................................. 139

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior .......................................................... 140

Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................................. 143

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão................................................................................. 145

Ministério do Trabalho e Emprego......................................................................................................... 145

Ministério dos Transportes ...................................................................................................................... 153

Ministério Público da União ................................................................................................................... 154

Tribunal de Contas da União .................................................................................................................. 154

Poder Judiciário........................................................................................................................................ 155

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais .......................................................... 158

Atos do Poder Executivo
.



Nº 168, segunda-feira, 1 de setembro de 20082 1ISSN 1677-7042

18 122 0750 2000 0033 ADMINISTRACAO DA UNIDADE - NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

391.836

F 3 2 90 0 100 391.836

TOTAL - FISCAL 391.836

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 391.836

<!ID1345163-0>

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2008

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, crédito suplementar no valor de R$ 2.458.914,00,
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o, inciso III, alínea "c", da Lei no 11 . 6 4 7 ,
de 24 de março de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.647, de 24 de março de 2008), em
favor do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, crédito suplementar no valor de R$
2.458.914,00 (dois milhões, quatrocentos e cinqüenta e oito mil, novecentos e quatorze reais), para
atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de agosto de 2008; 187º da Independência e 120º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22202 - EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0901 OPERACOES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 2.458.914

OPERACOES ESPECIAIS

28 846 0901 0022 CUMPRIMENTO DE SENTENCA JUDICIAL TRANSITADA
EM JULGADO DEVIDA POR EMPRESAS PUBLICAS E SO-
CIEDADES DE ECONOMIA MISTA

2.458.914

28 846 0901 0022 0001 CUMPRIMENTO DE SENTENCA JUDICIAL TRANSITADA
EM JULGADO DEVIDA POR EMPRESAS PUBLICAS E SO-
CIEDADES DE ECONOMIA MISTA - NACIONAL

2.458.914

F 1 1 90 0 100 2.458.914

TOTAL - FISCAL 2.458.914

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.458.914

ORGAO : 47000 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO
UNIDADE : 47101 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0901 OPERACOES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 2.458.914

OPERACOES ESPECIAIS

28 846 0901 0022 CUMPRIMENTO DE SENTENCA JUDICIAL TRANSITADA
EM JULGADO DEVIDA POR EMPRESAS PUBLICAS E SO-
CIEDADES DE ECONOMIA MISTA

2.458.914

28 846 0901 0022 0001 CUMPRIMENTO DE SENTENCA JUDICIAL TRANSITADA
EM JULGADO DEVIDA POR EMPRESAS PUBLICAS E SO-
CIEDADES DE ECONOMIA MISTA - NACIONAL

2.458.914

F 1 1 90 0 100 2.458.914

TOTAL - FISCAL 2.458.914

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.458.914

<!ID1345161-0>

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2008

Dá nova redação ao art. 1o do Decreto de 28 de abril de 2004, que declara de
interesse social, para fins de reforma agrária, o imóvel rural denominado
"Fazenda Lages", situado no Município de São João D'Aliança, Estado de
Goiás.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 84,
inciso IV, e 184 da Constituição, e nos termos dos arts. 2o da Lei Complementar no 76, de 6 de julho de
1993, 18 e 20 da Lei no 4.504, de 30 de novembro de 1964, e 2o da Lei no 8.629, de 25 de fevereiro de
1993,

D E C R E T A :

Art. 1o O art. 1o do Decreto de 28 de abril de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 29
de abril de 2004, Seção 1, página 2, que declara de interesse social, para fins de reforma agrária, o
imóvel rural que menciona, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1o Fica declarado de interesse social, para fins de reforma agrária, nos termos dos arts. 18,
letras "a", "b", "c" e "d", e 20, inciso VI, da Lei no 4.504, de 30 de novembro de 1964, e 2o da Lei
no 8.629, de 25 de fevereiro de 1993, o imóvel rural denominado "Fazenda Lages", com área de mil,
setecentos e sessenta e seis hectares e sessenta ares, situado no Município de São João D'Aliança,
objeto dos Registros nos R-6-1.303, fls. 36, Livro 2D, e R-7-1.303, fls. 131, Livro 2-D, do Cartório
de Registro de Imóveis do Distrito Judiciário de São João D'Aliança, Comarca de Alto Paraíso,
Estado de Goiás (Proc/INCRA/SR-28/No 54700.000348/2003-90)." (NR)

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de agosto de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guilherme Cassel




